
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 03/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º 0015/2015, DE 03 DE MARÇO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Campus Birigui.  
 

Régis Leandro Braguim Stábile 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues 

Luiz Fernando da Costa Zonetti 

Manuella Aparecida Felix de Lima 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves 

Deidimar Alves Brissi 

Lívia Teresa Minami Borges 

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR-GERAL –CAMPUS BIRIGUI                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA N.º 0016/2015, DE 03 DE MARÇO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0010, de 13 de Novembro de 

2014, designando os seguintes servidores para composição das Comissões de Áreas para 

atribuição Docente – CAAD - Campus Birigui: 

 

Área Gestão: 

Luiz Fernando da Costa Zonetti – presidente 

Régis Leandro Braguim Stábile – representante de área 

Allan Victor Ribeiro – representante de área 

Adriano de Souza Marques - CPI 

Renato Correa de Barros – CEX 

 

Área da Industria: 

Rafael Paiva Garcia – presidente 

Graciliano Antônio Damazo – representante de área 

Vicente Gerlin Neto – representante de área 

Adriano de Souza Marques – CPI 

Renato Correa de Barros – CEX 

 

Área de Informática: 

Francisco Sérgio dos Santos – presidente 

Hélen de Freitas Santos – representante de área 

Karina Mitiko Toma – representante de área 

Carlos Eduardo de S. Zambom – representante de área 

Adriano de Souza Marques – CPI 

Renato Correa de Barros – CEX 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR-GERAL –CAMPUS BIRIGUI                                                                          



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº BRI.0017/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão para organização da 

Semana das Áreas do campus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte 

composição: 

 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica – Gerente Educacional 

Deidimar Alves Brissi – Prof. de Física 

Glauber Eduardo Gonçalves – Prof. de Gestão 

Régis Leandro Braguim Stábile – Prof. de Matemática 

Carlos Eduardo de Souza Zambon – Prof. de Informática 

Fernando Ribeiro Alves – Prof. Automação Industrial 

Renato Correia de Barros – Coordenador de Extensão 

Adriano de Souza Marques – Coordenador de Pesquisa e Inovação 

   

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA N.º 0018/2015, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0009, de 24 de Novembro de 

2014, designando os seguintes servidores para composição das Comissões de Divulgação 

- Campus Birigui: 

 

 

Igor Lebedenco Kitagawa - Representante Área Física - PRESIDENTE 

Jonny Max Catarino - Representante Área Automação / Mecatrônica – VICE-

PRESIDENTE 

Fabiana Liar Agudo - Representante Técnico Administrativo – GAD 

Rafael Straiotto Mindin - Representante Técnico Administrativo – GED 

Carmen Izaura Molina Correa - Representante Técnico Administrativo – GED 

Yuri Moretto Pereira Nova - Representante Técnico Administrativo – CTI 

Ana Caroline Avanço - Representante Técnico Administrativo – CDI 

Vitor Henrique Alves - Representante Discente 

Eduardo Gomes da Silva - Representante Área Matemática 

Amanda Gedolin da Silva - Representante Área Gestão 

Cássio Agnaldo Onodera - Representante Área Informática / Sistemas para Internet 

 

 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR-GERAL –CAMPUS BIRIGUI                                                                          



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA N.º 0019/2015, DE 19 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor Gustavo Rodrigues Marques – CPF 

365.546.438-00 e a servidora Fabiana Liar Agudo – CPF 372.819.208-22 como 

suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01/2015 Security Vigilância Patrimonial Ltda 

Prestação de Serviços de Vigilância 

Armada e Desarmada e Segurança 

Patrimonial para as dependências do 

Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo – IFSP, 

Campus Birigui.  

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0020/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão do PDI - Plano de 

Desenvolvimento Institucional, sob a presidência do primeiro, com a seguinte 

composição: 

 

 

 

Rafael Straiotto Mindin – Setor Sócio Pedagógico 

Ana Caroline Avanço – Técnico Administrativo 

Érica Alves Rossi – Docente 

Felipe Gobo Bruno - Discente 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA N.º 0021/2015, DE 31 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor Rafael Ferreira dos Santos Zanata – 

CPF 223.367.728-50 e o servidor Rafael Vedovotto Luz – CPF 325.074.008-03 como 

suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

10/2013-BRI 
Empresa Brasileira de Tecnologia e 

Administração de Convênios HOM Ltda. 

Contratação de Serviços de Gestão da 

frota dos veículos pertencentes ao 

IFSP, com operação de sistema 

informatizado via internet e tecnologia 

de cartão eletrônico, por meio de redes 

de estabelecimentos credenciados para 

o abastecimento de combustíveis e 

lubrificantes, conforme anexo I do 

Edital – Projeto Básico.  

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 00 7 

 

 


